28.12.2023 г. № 1299
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БРАТСКИЙ РАЙОН

ВИХОРЕВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ
ПОРЯДКА РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ

РЕЗЕРВНОГО ФОНДА АДМИНИСТРАЦИИ
ВИХОРЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

В  соответствии  со  статьей  81 Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,
Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации
местного  самоуправления  в  Российской  Федерации",  Положением  о  бюджетном
процессе  в  Вихоревском  муниципальном  образовании,  утвержденном  решением
Думы  Вихоревского  муниципального  образования  от  08.04.2014  г.  №  85  «Об
утверждении  Положения  о  бюджетном  процессе  в  Вихоревском  городском
поселении»,  руководствуясь  Уставом  Вихоревского  муниципального  образования,
администрация Вихоревского городского поселения

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  прилагаемый  Порядок использования  бюджетных  ассигнований
резервного фонда администрации Вихоревского городского поселения.

2. Признать  утратившим силу Постановление главы администрации Вихоревского
городского  поселения  от  06.06.2013  г.  №92  «Об  утверждении  Положения  о
порядке  использования  бюджетных  ассигнований  резервного  фонда
администрации Вихоревского городского поселения».

3. Настоящее  постановление  подлежит  официальному  опубликованию  и
размещению  на  официальном  сайте  администрации  Вихоревского  городского
поселения.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Вихоревского городского поселения Н.Ю.Дружинин

https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/81
https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0

Управляющий делами
 ___________Г.А.Дударева
«______»__________2023г.

Начальник ФЭУ
___________А. Е. Золотуева
«_____»___________2023 г.

Начальник юридического отдела
 ___________ М.А.Ведерникова
«______»__________2023г.

Исп.: А.Е.Золотуева
Тел. 40-07-74

Приложение 1
к постановлению администрации

Вихоревского городского поселения
от ___________2023 г. № _____

ПОРЯДОК
расходования средств резервного фонда

администрации Вихоревского городского поселения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии со ст. 81 Бюджетного
кодекса  Российской  Федерации  и  устанавливает  порядок  выделения  и
использования  средств  из  резервного  фонда  администрации  Вихоревского
городского поселения (далее – резервный фонд).

2. Размер резервного фонда устанавливается решением Думы Вихоревского
муниципального образования о бюджете Вихоревского городского поселения на
очередной  финансовый  год  и  плановый  период  и  не  может  превышать  3
процентов утвержденного указанным решением общего объема расходов.

3.  Средства  резервного  фонда  направляются  на  финансовое  обеспечение
непредвиденных  расходов,  в  том  числе  на  проведение  аварийно-
восстановительных  работ  и  иных  мероприятий,  связанных  с  ликвидацией
последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, а также на
иные мероприятия, предусмотренные пунктом 4 настоящего Порядка.

4. Средства из резервного фонда выделяются на финансирование:
1)  проведения  аварийно-восстановительных  работ  и  иных  мероприятий,
связанных  с  ликвидацией  последствий  стихийных  бедствий  и  других
чрезвычайных  ситуаций,  а  также  мероприятий,  проводимых  в  режиме
повышенной готовности либо режиме чрезвычайной ситуации;
2) непредвиденных расходов, относящихся к вопросам местного значения;
3) прочих, не запланированных в бюджете Вихоревского городского поселения
расходов,  связанных  с  исполнением  полномочий  органов  местного
самоуправления  Вихоревского городского поселения, требующих исполнения в
текущем  финансовом  году  -  оказание  материальной  помощи  гражданам,
оказавшимся в трудной жизненной ситуации в связи с пожаром, наводнением,
потерей  жилья  и  др.,  а  также  попавшим  в  трудные  жизненные  ситуации  и
понесшим большие финансовые затраты;
-  других  мероприятий,  проводимых  по  решениям  главы  администрации
Вихоревского  городского  поселения,  а  также  иных  расходов,  не
предусмотренных решением Думы Вихоревского муниципального образования
о бюджете Вихоревского городского поселения на очередной финансовый год и
плановый период.

Нецелевое использование средств резервного фонда запрещается.
5.  Основанием  для  рассмотрения  вопроса  о  выделении  бюджетных

ассигнований резервного фонда на финансирование непредвиденных расходов,
указанных  в  пункте  4  настоящего  Порядка,  является  письменное  обращение
(далее  -  обращение)  должностного  лица  администрации  Вихоревского
городского поселения на имя главы администрации Вихоревского городского
поселения  с  приложением  обоснований  бюджетных  ассигнований  и  (или)

сметно-финансовых  расчетов,  подтверждающих  сумму  испрашиваемых
бюджетных ассигнований в связи с выявлением непредвиденных расходов.

6. Основанием для выделения бюджетных ассигнований резервного фонда
является  соответствующее  распоряжение  администрации  Вихоревского
городского  поселения  о  выделении  бюджетных  ассигнований  (далее  -
распоряжение).

7. В распоряжении указываются:
1)  наименование  получателя  бюджетных  ассигнований  резервного  фонда

(далее - получатель ассигнований);
2) цели выделения бюджетных ассигнований резервного фонда;
3) размер выделяемых бюджетных ассигнований резервного фонда.
8.  Получателем  ассигнований  выступает  главный  распорядитель  средств

бюджета Вихоревского городского поселения.
9.  Проект  распоряжения  подготавливает  финансово-экономическое

управление администрации Вихоревского городского поселения (далее - ФЭУ) в
соответствии  с  письменным  поручением  (положительной  резолюцией  на
обращении)  главы  администрации  Вихоревского  городского  поселения  в
течение 10 рабочих дней со дня поступления в комитет финансов обращения и
документов, установленных пунктом 5 настоящего Порядка.

10.  ФЭУ  возвращает  обращение  должностному  лицу  администрации
Вихоревского  городского  поселения  без  рассмотрения  не  позднее  5  рабочих
дней со дня поступления обращения в ФЭУ в случае непредставления каких-
либо  документов,  установленных  пунктом 5  настоящего  Порядка,  а  также  в
случае  несоответствия  цели  выделения  бюджетных  ассигнований  видам
расходов указанным в пункте 4 настоящего Порядка.

11.  Получатели  ассигнований  несут  ответственность  за  целевое
использование  бюджетных  ассигнований  резервного  фонда  в  порядке,
установленном законодательством Российской Федерации.

12. В случае использования бюджетных ассигнований резервного фонда не в
полном  объеме  сэкономленные  бюджетные  ассигнования  не  могут  быть
направлены на цели, не предусмотренные распоряжением, и подлежат возврату
в резервный фонд путем внесения изменений в сводную бюджетную роспись в
соответствии с Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи
бюджета Вихоревского городского поселения и бюджетных росписей главных
распорядителей  средств  бюджета  Вихоревского  городского  поселения  на
соответствующий  финансовый  год  и  внесения  изменений  в  них.  Указанные
изменения  вносятся  в  течение  5  рабочих  дней  со  дня  представления
получателями  ассигнований  отчета  о  целевом  использовании  бюджетных
ассигнований резервного фонда.

13.  ФЭУ администрации Вихоревского городского поселения прилагает  к
годовому  отчету  об  исполнении  бюджета  города  Вихоревского  городского
поселения отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда
по  форме,  установленной  приложением  1  к  настоящему  Порядку,  который
подписывается начальником ФЭУ.

14.  Контроль  за  целевым  использованием  бюджетных  ассигнований
резервного  фонда  осуществляет  ФЭУ  администрации  в  соответствии  с
бюджетным законодательством Российской Федерации.

Приложение 1
к Порядку

использования бюджетных
ассигнований резервного фонда

администрации Вихоревского
 городского поселения

                                Отчет
об использовании бюджетных ассигнований резервного

фонда администрации Вихоревского городского поселения
                       за ___________ 20__года

распоряжение направление использования
бюджетных ассигнований,
проводимые мероприятия

сумма (в рублях)
дата номер бюджетные

ассигнования
на 20___ год

кассовое
исполнени

е
1 2 3 4 5

Расходы резервного фонда администрации Вихоревского
городского поселения - всего

Руководитель ГРБС      ____________________         _____________________
                            (подпись)               (расшифровка подписи)